+.

à
pes

EmeÀ

PROJETODELZ

CMN.
Proc. no VD, O

Fis. OM
Resp.

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM Nº 077/2020

ndo
Xx

   Daiva Dias ilva Berio

Pregidorte

REGIME DE
URGÊNCIA

Nº do Processo: 4185/2020 Data: 13/11/2020

Projeto de Lei nº 136/2020

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Dispõe sobre autorização para abertura de crédito

adicional suplementar. até o valor de RS 477.500.00 Mens.
77:20)

Excelentíssima Senhora Presidenta

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a

devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei, que

“dispõe sobre autorização para a abertura de crédito adicional suplementar,

até o valor de R$ 477.500,00”.

Esta propositura, oriunda da C.!. nº 154/2020 — DF/SF

para a abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 477.500,00

(quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), destinados ao atendimento

da atividade “Obras e Instalações” — Pavimentação Asfáltica trechos Rua Clark,

trecho da Rua Felamingo e trecho da Rua Laerte de Paiva no Bairro Macuco.

CMN.
Proc. Nº ss o£>

Fis. Do?
Resp.

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

A cobertura do referido crédito adicional suplementar

far-se-á através do recebimento dos recursos financeiros do Ministério das

Cidades através do Convênio SICONV 897193/2019 OGU nº 1069891-61/2019.

Em face da relevância da medida proposta, de justo,

real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua

apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes

do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de

modo a possibilitar o desenvolvimentoda Administração Pública.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa

lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem

necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração

e declarado respeito.

Valinhos, 12 de novembro de 2020 [.
ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei

À

Excelentíssimo Senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidenta da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

CMN. Proc. neVS220.

Fis. o
Resp.

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI

Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito

adicional suplementar, até o valor de R$ 477.500,00.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso

HI, da Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É o Poder Executivo Municipal autorizado a

abrir um crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 477.500,00

(quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), a fim de suplementar as

dotações orçamentárias a seguir especificadas: 02.21.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.21.02 Ações de Serviços Públicos

15.452.0203.2.213 Manutençãode Vias Públicas

4450.51.00 Obrase instalações

05.100.1023 Conv Pav. Rua Clark SICONVB97193.....................R$ 477.500,00

Subtotal R$ 477.500,00

TOTAL GERAL... erre cemerermeransassR$ 477.500,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior, será coberto

com os recursos provenientes do excesso de arrecadação a verificar-se no

corrente exercício, com fundamento no inciso Il, do 8 1º e & 3º do artigo 43, da Lei

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município deValighos,

aos |

JÍ

ORESTES neural JUNIOR

Prefeito Municipal

À Comissão de Justiça e Redação,
conforme despacho da Senhora
Presidente em Sessão do dia
17 de novembro de 2020.
Marcos Furethe
Assistente Administrativo
DepartamentoJurídico

18/novembro/2020

C.M. de VALINHOS

PROC, Nº UBSpo
eus. ne OF

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

  Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

Parecer DJ nº293/2020.

Assunto: Projeto de Lei nº 136/2020 — Autoria do Poder Executivo — Dispõe sobre

autorização para a abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$

477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). Mensagem nº

077/2020.

Referência: Processo Legislativo nº 4185/2020.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidenteda Comissãode Justiça e Redação.

Trata-se de parecer jurídico relativo ao projeto de lei em epígrafe

de autoria do Prefeito que dispõe sobre autorização para a abertura de crédito

adicional suplementar até o valor de R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil

e quinhentos reais) destinados ao atendimento da atividade “ “Obras e Instalações” —

PavimentaçãoAsfáltica”.

Dada a solicitação de parecer jurídico, em análise estritamente

jurídica, não incidindo sobre quaisquer aspectos financeiros, orçamentários e

contábeis, temos o que segue.

Preliminarmente, quanto ao pedido de urgência o Regimento

Interno assim dispõe:

Art. 115. O Prefeito poderá solicitar regime de urgência

para projeto de sua iniciativa considerado de relevante

Página 1 de 7
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.
Proc. Nº ES | 290
Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO interesse público, devendo a Câmara apreciá-lo dentro do

prazo de trinta dias.

4 1º Se a Câmara não deliberar naquele prazo, o projeto

será incluído na Ordem do Dia, sobrestando-se a

deliberação quanto aos demais, até que se ultime sua

votação.

$ 2º Por exceção, não ficará sobrestado o exame do veto

cujo prazo de deliberação tenha se esgotado.

$ 3º O pedido de urgência será apreciado pela Comissão

de Justiça e Redação e quando negado será submetido à

votação do Plenário.

$ 4º A Mesa poderá fixar prazo para apresentação de

emendas tanto em primeira como em segunda discussão.

$ 5º Após o prazo fixado na forma do parágrafo anterior,

as emendas para a segunda discussão só serão aceitas

quando apresentadas pela Mesa ou assinada por pelo

menos um terço dos vereadoresda Câmara.

5 6º Aos projetos de Codificação e Estatuto, artigos 121 e

122, não se aplicam o disposto no caput do artigo.

Assim, desde que presente o relevante interesse público e não

se trate de projeto de Codificação e Estatuto o pedido de urgência comporta

manifestação favorável da Comissão de Justiça e Redação.

No que tange à abertura de créditos adicionais, a Constituição

Federal, no artigo 167, inciso V e a Constituição do Estado de São Paulo, no artigo 176,

inciso V vedam a abertura de crédito suplementarou especial sem prévia autorização

legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes.

Página 2 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMVM.
Proc. Nº ES, E

Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ConstituiçãoFederal

167. São vedados:

LJ

V-a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorização legislativa e sem indicação dos

recursos correspondentes;

[.]

Constituiçãodo Estado de São Paulo

Artigo 176 - São vedados:

[..]
V- aq abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorização legislativa e sem indicação dos

recursos correspondentes;

[..]

Do mesmo modo, a Lei Orgânica deste Município estabelece que

a abertura de créditos adicionais exige autorização legislativa, conforme artigos a

seguir colacionados:

Artigo 8º - Cabe à Câmara, com a sanção do Prefeito,

observadas as determinações e a hierarquia

constitucional, suplementar a legislação Federal e

Estadual e fiscalizar, mediante controle externo, a

administração direto ou indireta, as fundações e as

empresas em que o Município detenha a maioria do

capital social com direito a voto, especialmente:

Página 3 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMY. ;

Proc. Nº ES)f são)
Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

[...]

Hm - votar o plano plurianual, a lei de diretrizes

orçamentárias, o orçamento anual e autorizar a abertura

de créditos adicionais;

(Grifo nosso).

Artigo 154 - São vedados:

[..]
V - abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorização legislativa e sem indicação dos

recursos correspondentes;

Trata-se do exercício do controle financeiro-orçamentário pelo

Legislativo em atinência ao sistema de freios e contrapesos que almeja preservar o

equilíbrio necessário à realização do bem estar da coletividade.

Em seguimento, a iniciativa legislativa de projetos de lei que

versem sobre a abertura de créditos adicionais é exclusiva do Chefe do Poder

Executivo Municipal, uma vez que tal operação implica na alteração da peça

orçamentária referente ao exercício financeiro em curso, conforme art. 48, inciso IV,

da Lei Orgânica Municipal:

Artigo 48 - Compete, exclusivamente, ao Prefeito a

iniciativa dos projetosde lei que disponham sobre:

£.]
IV - abertura de créditos adicionais.

(Grifo nosso).

A abertura de créditos adicionais está prevista na Lei Federal nº

4.320, de 17 de março de 1964, que estatui as normas gerais de direito financeiro e

assim conceitua:

Página 4 de 7

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pre”Nº VILA, o
Fis. ESA
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de

despesa não computadas ou insuficientemente dotadas

na Lei de Orçamento.

A propósito, o artigo 41 da referida lei federal assim enuncia:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

1 - suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais não

haja dotaçãoorçamentária específica;

Hl - extraordinários, os destinados a despesas urgentes e

imprevistas, em caso de guerra, comoção intestina ou

calamidade pública.

Prosseguindo na análise, segue abaixo dispositivo da Lei Federal

nº 4.320/64 também aplicável ao caso em tela, senão vejamos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e

especiais depende da existência de recursos disponíveis

para ocorrer à despesa e será precedida de exposição

justificativa.

$ 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que não comprometidos:

!-o superávitfinanceiro apurado em balanço patrimonial
do exercicio anterior;

il - os provenientes de excesso de arrecadação;

H - os resultantes de anulação parcial ou total de

dotações orçamentárias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

Página 5 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pine Nº WS| O
Fls.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

IV-o produto de operações de credito autorizadas, em

forma que juridicamente possibilite ao poder executivo

redliza-las.

$ 2º Entende-se por superávit financeiro a diferença

positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais

transferidos e as operações de credito a eles

vinculadas. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

$ 3º Entende-sepor excesso de arrecadação,para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferenças acumuladas

mês a mês entre a arrecadação prevista e a realizada,

considerando-se, ainda, a tendência do

exercício. (Veto rejeitado no DOU,

de 5.5.1964) (Vide Lei nº 6.343, de 1976)

$ 4º Para o fim de apurar os recursos utilizáveis,

provenientes de excesso de arrecadação, deduzir-se-á a

importância dos créditos extraordinários abertos no

exercício.

Da análise da justificativa do projeto consta que a cobertura do

referido crédito adicional suplementar far-se-á “através do recebimento dos recursos

financeiros do Ministério das Cidades através do Convênio SICONV 897193/2019 OGU

nº 1069891-61/2019”.

Por fim, com relação ao quórum de votação deverá ser

observado o disposto no art. 159 do Regimento Interno:

Art. 159. As deliberações, excetuadas os casos previstos

na Constituição do Brasil e na legislação Federal e

Estadual competente, serão tomadas por maioria simples

de votos, presente pelo menos a maioria absoluta dos

membros da Câmara.

Página 6 de 7
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MM
Guel wo MÊS; AD

Fis. ;

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

Quanto ao aspecto gramatical e lógico o projeto atende aos

preceitos da Lei Complementarnº 95 de 1998 que dispõe sobre a elaboração, redação,

alteração e consolidação das leis, conforme determina o parágrafo único do art. 59 da

Constituição Federal.

Ante ao exposto, sob o aspecto estritamente jurídico, a proposta

se afigura constitucional. Com relação aos aspectos financeiro, orçamentário e

contábil, nos termos do art. 39, do Regimento Interno incumbe à Comissão de

Finanças e Orçamentoa emissãode parecer. No mérito, o Plenário é soberano.

É o parecer, a superior consideração.

D.J., 23 de novembro de 2020.
Tiago Fadel Malghosian

DiretorJurídico

Página 7 de 7

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MEe Ne 259 O
Fis. À
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Comissão de Justiça e Redação

Parecer ao Projeto de Lei nº 136/2020 e Urgência

Ementa do Projeto: Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional
suplementar, até o valor de R$ 477.500,00.

Parecer: Esta Comissão analisou o referido Projeto quanto à sua
Constitucionalidade, Legalidade e Redação e dá o seu PARECER da seguinte
forma:

Valinhos, 24 dk vuvembro de 2020

Ver.

Ver. Gilberto Boi Ver. Roberson Costalonga Salame

Obs:Parecer jurídico FAVORÁVEL.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MV.
Proc Nº 4857 200

Fis. 3
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Comissão de Finanças e Orçamento

Parecer ao Projeto de Lei n.º 136/2020

Ementa :

“Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional

suplementar até o valor de R$ 477.500 Mens77/20)”

   co SE

AFAVOR DO| CONTRA O
PRESIDENTE PROJETO PROJETO

Si do fé Zé : )
7 Ver. Rodrigo Toloi «<

AFAVORDO| CONTRAO
“PROJETO. | PROJETO

Taio oca. ()
Ver. César Rocha

   RR Ver. Franklin Duarte de Lima
Rodrigo Fagnani Popó

MA

Ver. Kikig Beloni
Valinhos, 01 de novembro de 2020. Parecer: A Comissão analisou nesta data o referido Projeto de Lei e quanto ao

seu mérito relativo a finanças

PAVORA Vel .

e orçamento, dá o seu PARECER

LIDO (00) emgessão ve 12 1)jd

(Observações:
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 — Residencial São Luiz — CEP 13270-470 — Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 — www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMe VS,RO
Fis.

CÂMARA MUNICIPAL DE VÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

Presijbonte

Anrovadopor unanimidade e dispensado de

Segunda Discussão em sessão defe,12 A
Providencie-see em seguida arquive-se.

1720iSegue Autógrafo nº ....

Dalva Dias

Pr
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

  CMN,
Proc. Nº ES)729,
Fis.

Resp.

ESTADO DE SÃO PAULO

P.L. 136/20 - Mens. nº 77/20 - Autógrafonº 99/20 - Proc. nº 4.185/20 - CMV

Recebido

0Y
Patrícia MoraesBonci

Matrícula23.341
DepartamentoTécnico-Legislativo

SAI

LEI Nº
Dispõe sobre autorização para a abertura de

crédito adicional suplementar, até o valor de R$

477.500,00.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

artigo 80, inciso Ill, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É o Poder Executivo Municipal autorizado a

abrir um crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 477.500,00

(quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), a fim de suplementar as

dotações orçamentárias a seguir especificadas:

02.21.00

02.21.02

15.452.0203.2.213

4450.51.00

05.100.1023

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS /
Ações de Serviços Públicos

Manutenção de Vias Públicas

Obras e Instalações

Conv Pav. Rua Clark SICONV897193.R$477.500,00

Subtotal................... R$ 477.500,00

TOTAL GERAL.......................emeR$ 477.500,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será

coberto com os recursos provenientes do excesso de arrecadação a verificar-

se no corrente exercício, com fundamento no inciso Il, do $ 1º e $ 3º do artigo

43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ENº YVES| O
Fis. e
Resp. -

CÂMARA MUNICIPAL DE VALI S
ESTADO DE SÃO PAULO

P.L. 136/20 - Mens. nº 77/20 - Autógrafo nº 99/20 - Proc. nº 4.185/20 - CMV f.02

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
aos

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

TT |
DO 1O—No da Silva

1º Secretário “ad hoc”

della2º Secretário “ad hoc”
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br